
České a československé právní České a československé právní 

dějinydějiny

Úvod a periodizace českých Úvod a periodizace českých 

právních dějinprávních dějin

Ladislav VojáčekLadislav Vojáček



 základní a další literaturazákladní a další literatura

 periodizace českých právních dějinperiodizace českých právních dějin



















Periodizace Periodizace -- variantavarianta

 1. Velkomoravská říše1. Velkomoravská říše

 2. Samostatný český stát (do 1526)2. Samostatný český stát (do 1526)

 3. Český stát jako součást habsburské 3. Český stát jako součást habsburské 

monarchie (do 1918)monarchie (do 1918)

 4. Československý stát (do 1992)4. Československý stát (do 1992)



Periodizace Periodizace -- variantavarianta

 1. Patrimoniální stát1. Patrimoniální stát

 2. Stavovská monarchie2. Stavovská monarchie

 3. Absolutistický stát3. Absolutistický stát

 4. Konstituční stát4. Konstituční stát

•• habsburskýhabsburský

•• československý (i Ččeskoslovenský (i Č--SR, protektorát)SR, protektorát)

 5. Totalitní stát „budující socialismus“ 5. Totalitní stát „budující socialismus“ 

(od 1948)(od 1948)



Periodizace Periodizace -- variantavarianta

 1. Velkomoravská říše1. Velkomoravská říše

 2. Samostatný český stát (do 1526)2. Samostatný český stát (do 1526)

 3. Český stát jako součást habsburské 3. Český stát jako součást habsburské 

monarchie (do 1918)monarchie (do 1918)

 4. Československý stát (do 1992)4. Československý stát (do 1992)



Periodizace Periodizace -- variantavarianta

 1. Vývoj státu a práva do roku 16201. Vývoj státu a práva do roku 1620

 2. Vývoj státu a práva v letech 1620 2. Vývoj státu a práva v letech 1620 

–– 19481948

 3. Vývoj státu a práva v letech 1948 3. Vývoj státu a práva v letech 1948 

–– 19921992



Vznik státuVznik státu

 postupný, dlouhodobý proces postupný, dlouhodobý proces 

oslabování rodových strukturoslabování rodových struktur

 Velkomoravská říše (důkaz =Velkomoravská říše (důkaz = přijetí přijetí 

křesťanství)křesťanství)

 raně feudální stát se silnou centrální raně feudální stát se silnou centrální 

mocí a formující se územní správou mocí a formující se územní správou 



Stát a právo na území České Stát a právo na území České 

republiky do roku 1620republiky do roku 1620

1. Centralizující státní moc ranného 1. Centralizující státní moc ranného 

středověku (do poloviny 11. st.)středověku (do poloviny 11. st.)

2. Feudální rozdrobenost a její postupné 2. Feudální rozdrobenost a její postupné 

překonávání (do začátku 15. st.)překonávání (do začátku 15. st.)

3.3. Husitství (první polovina 15. st.)Husitství (první polovina 15. st.)

4. Stavovství a stavovská monarchie4. Stavovství a stavovská monarchie



Český stát 

na počátku 

10. století



České České 

země za země za 

JagelovcůJagelovců

České země za 
Jagelovců



Základní periodizace 1620 Základní periodizace 1620 –– 19481948

1. Habsburský absolutismus (do roku 1848)1. Habsburský absolutismus (do roku 1848)

2. Konstituční éra habsburské monarchie (do 2. Konstituční éra habsburské monarchie (do 

roku 1918)roku 1918)

3. První ČSR (do roku 1938)3. První ČSR (do roku 1938)

4. Druhá Č4. Druhá Č--SR (do roku 1939)SR (do roku 1939)

5. Protektorát Čechy a Morava (do roku 5. Protektorát Čechy a Morava (do roku 

1945)1945)

6. Socializující demokracie (do roku 1948)6. Socializující demokracie (do roku 1948)



Období habsburského absolutismu Období habsburského absolutismu 

(1620(1620--1848)1848)

1. Počátky absolutismu1. Počátky absolutismu

2. Osvícenský absolutismus (1740 2. Osvícenský absolutismus (1740 –– 1789)1789)

3. Metternichovský (policejní) 3. Metternichovský (policejní) 

absolutismusabsolutismus



České země v 17. a 18. století České země v 17. a 18. století 

České země v 17. 
a 18. století



Konstituční éra habsburské Konstituční éra habsburské 

monarchie (1848monarchie (1848--1918)1918)

1. Revoluce let 18481. Revoluce let 1848--1849  1849  

2. Bachovský absolutismus2. Bachovský absolutismus

3. Obnovení konstitučního režimu3. Obnovení konstitučního režimu

4. Rakousko4. Rakousko--uherský dualismusuherský dualismus



Shrnutí: obecně kShrnutí: obecně k vývoji státu do roku 1918vývoji státu do roku 1918

 1. patrimoniální pojetí státu 1. patrimoniální pojetí státu 

-- středobodem státní organizace ve středověku panovník = středobodem státní organizace ve středověku panovník = 

velkomoravské kníže, české kníže (král)velkomoravské kníže, české kníže (král)

 2. stát jako právnická osoba 2. stát jako právnická osoba 

a) nejdříve moc va) nejdříve moc v rukou panovníka a stavůrukou panovníka a stavů

-- česká (svatováclavská) koruna       země Koruny českéčeská (svatováclavská) koruna       země Koruny české

b) za absolutismu panovnické samovládí, b) za absolutismu panovnické samovládí, 

centralizace a byrokratizace státního aparátu, …centralizace a byrokratizace státního aparátu, …

c) v konstitučním státě dělba moci, občanská právac) v konstitučním státě dělba moci, občanská práva





Vývoj československého státuVývoj československého státu

 II. republika 1918 . republika 1918 –– 1938 (ČSR)1938 (ČSR)

 II. republika 1938 II. republika 1938 –– 1939 (Č1939 (Č--SR)SR)

 Protektorát Čechy a Morava + Slovenský stát Protektorát Čechy a Morava + Slovenský stát 

(1939 (1939 –– 1945)1945)

 socializující demokracie (1945 socializující demokracie (1945 –– 1948)1948)

 tzv. lidově demokratické a socialistické tzv. lidově demokratické a socialistické 

Československo (1948 Československo (1948 –– 1989)1989)

 polistopadová ČSFR (1989 polistopadová ČSFR (1989 –– 1992)1992)





Mezníky ústavního vývoje období Mezníky ústavního vývoje období 

let 1948 až 1989let 1948 až 1989

 únorový zvrat a Ústava 9. května únorový zvrat a Ústava 9. května 

(1948)(1948)

 tzv. socialistická ústava 1960tzv. socialistická ústava 1960

 federalizace republiky 1968/1969federalizace republiky 1968/1969

 listopad 1989listopad 1989


